
 
 

DETERMINAZIONE N. 924  DEL 13/12/2018 

 

Servizio Tecnico, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 

 

Struttura 

proponente: 

 

AREA " INFORMATICA” 

 

OGGETTO:   CONVENZIONE CONSIP DENOMINATA “SERVIZI DI GESTIONE E MANUTENZIONE 

DI SISTEMI IP E POSTAZIONI DI LAVORO – LOTTO4” – OPERATORE ECONOMICO 

FASTWEB SPA. CIG DERIVATO  7112526222. INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA.             

X Con impegno contabile  Senza impegno contabile 

L’estensore 

 

 

 

Il Responsabile  

del procedimento 

(Federico Fonti) 

Il Dirigente  

della struttura proponente 

(Ing. Vincenzo Ialongo) 

 

 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 

FINANZ. 

CAPIT

OLO 

C/R/

P 

IMPEGNO STANZIAME

NTO 

BILANCIO 

DISPONIBIL

ITÀ 

RESIDUA 

IL DIRIGENTE NUMER

O 
DATA IMPORTO 

         

         

         

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 

competente in materia  

di bilancio e ragioneria 

 

 

 

 

 

 



 

 

I L   D I R E T T O R E    

 

 

VISTA la legge regionale 11 novembre 2004, n.1, “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3 concernente 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale; 

 
VISTA  la determinazione del Segretario Generale n. 392 dell’11 giugno 2015 concernente: 

“Registro unico delle determinazioni del Consiglio regionale. Sostituzione della disciplina 

di adozione di cui alla determinazione 19 giugno 2003, n. 6 e successive modifiche”;  

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 167 del 24 Settembre 2018. Oggetto: Ing. 

Vincenzo Ialongo. Proroga dell’incarico di Direttore del Servizio Tecnico strumentale, 

Sicurezza sui luoghi di lavoro”. 
 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 172 del 30 ottobre 2018, concernente 

“Riorganizzazione delle Strutture amministrative del Consiglio regionale. Modifiche 

al regolamento di organizzazione”; 

 

VISTA la determinazione n. 777 del 30 ottobre 2018 concernente “istituzione delle aree e degli 

uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 28 gennaio 2014, n. 

45 e successive modifiche.” 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio del 1 giugno 2018 n. 8 “Approvazione della proposta di 

bilancio armonizzato di previsione del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio 

finanziario 2018-2020, in applicazione del decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 

118”; 

 

VISTA la legge regionale n. 4 del 4 giugno 2018 “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2018-2020”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 50 del 7 giugno 2018 avente ad oggetto: 

“Approvazione del bilancio di previsione del Consiglio Regionale del Lazio per 

l’esercizio finanziario 2018-2020 in applicazione del D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 – 

Presa d’atto” – Approvazione del “ Documento tecnico di accompagnamento”, 

ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese; approvazione del” Bilancio finanziario gestionale”, 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa.”; 

 

VISTA             la propria precedente determinazione n. 552 del 20.07.2017, concernente 

“autorizzazione all’adesione alla convenzione Consip denominata “servizi di gestione 

e manutenzione di sistemi IP e postazioni di lavoro – lotto4, nomina responsabile del 

procedimento, impegno di spesa e prenotazioni pluriennali, per la durata di 48 mesi e 

per un corrispettivo di € 1.088.584,02, oltre IVA per un totale di € 1.328.072,50; 

 



 

 

 

 

 

 

VISTA la determinazione n. 172 dell’1.03.2018, concernente la conferma dell’impegno di 

spesa per l’anno 2018, per i servizi sopraindicati; 

  

PRESO ATTO  che a seguito dell’insediamento della XI legislatura, e dell’assunzione da parte dei 

Gruppi consiliari di nuovo personale presso le strutture medesime (art. 14, 

Regolamento di Organizzazione del Consiglio regionale) nonché l’avvio e 

allestimento del centro documentale, e la sistemazione di armadi rack, che comporterà 

numerosi interventi IMAC sulle postazioni di lavoro e ulteriori cablaggi, e che tali 

implementazioni proseguiranno anche nel corso dell’annualità 2019; 

 

CONSIDERATO che ad oggi la consuntivazione dei pacchetti IMAC  PDL, e gli interventi di cablaggio 

effettuati, risultano essere maggiori di quanto stimato per l’anno 2018,  e che pertanto 

occorre integrare, l’impegno prenotato con determinazione n. 552 del 20.07.2017 e 

confermato con determinazione n. 172 del 1.03.2018; 

 

PRESO ATTO che il competente capitolo di bilancio presenta la necessaria disponibilità per il 

suddetto intervento, e che tali prestazioni risultano contrattualizzate per la durata di 48 

mesi, senza vincolo di annualità, con fatturazione trimestrale a consuntivo, e pertanto 

tale integrazione rientra in quanto previsto nel corrispettivo contrattuale di € 

1.088.584,02, oltre IVA per un importo complessivo di € 1.328.072,50; 

 

RITENUTO di integrare di € 33.781,08, inclusa IVA, l’impegno assunto con determinazione n. 172 

dell’1.03.2018, sul cap. U00013, U.1.03.02.09.006, del bilancio del Consiglio 

regionale per l’esercizio finanziario 2018 e di integrare di € 22.520,72, la somma 

precedentemente prenotata, sul medesimo capitolo di Bilancio del Consiglio regionale 

per l’esercizio finanziario 2019, al fine di poter liquidare e pagare le fatture 

relativamente ai pacchetti IMAC PDL e cablaggio, che risulteranno necessari nel 

prosieguo dell’ultimo trimestre dell’annualità 2018 e nel corso dell’annualità 2019, 

fino al raggiungimento dell’importo massimo contrattuale; 

 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

 

per le motivazioni sopra esposte che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

 

- di integrare di € 33.781,08, inclusa IVA, l’impegno assunto con determinazione n. 172 

dell’1.03.2018 sul cap. U00013, U.1.03.02.09.006, del bilancio del Consiglio regionale per 

l’esercizio finanziario 2018 e di integrare di € 22.520,72, la somma precedentemente prenotata, sul 

medesimo capitolo di Bilancio del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2019, al fine di 

poter liquidare e pagare le fatture relativamente ai pacchetti IMAC PDL e cablaggio, che 

risulteranno necessari nel prosieguo dell’ultimo trimestre dell’annualità 2018 e nel corso 

dell’annualità 2019, fino al raggiungimento dell’importo massimo contrattuale; 



 

 

 

 

- di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art.23 

del d.lgs. 33/2013. 

 

- di effettuare le conseguenti comunicazioni e pubblicazioni. 

 

 

 

 

 

(Ing. Vincenzo IALONGO) 


